پس از آن که قدرت سیاسی گورکانیان، کاهش و نفوذ تدریجی استعمارگران انگلیسی در هند افزایش یافت، دو نوع حرکت، در میان فعالیت مسلمانان قابل تشخیص و بررسی است.

۱- مبارزه حاکمان مسلمان با استعمار

۱-۱- سراج‌الدوله حاکم بنگال

سراج‌الدوله حاکم ۲۴ ساله بنگال، مهم‌ترین حرکت طبقات حاکم مسلمانان را، علیه بریتانیایی‌ها در سال ۱۱۷۰ق. / ۱۷۵۷م. انجام داد. او اعتقاد داشت که استعمارگران انگلیسی برای توطئه چینی برضد امیران مسلمان هند، با برخی تاجران و سرمایه‌گذاران هندی تباری کرده‌اند و هدف آنها این است که قدرت سیاسی مسلمانان را به طور کامل نابود کنند. با این تصور، او برای انگلیسی‌ها محدودیت‌هایی ایجاد کرد که به درگیری انجامید. سراج‌الدوله با وجود برخی حمایت‌های فرانسویان، در جنگ معروف پلاسی (منطقه‌ای نزدیکی مرشدآباد در بنگال) در ۱۷۵۷م. از انگلیسی‌ها شکست خورد و کشته شد. بدین ترتیب، نیروهای انگلیسی پس از مدتی، کنترل کامل بنگال را به دست گرفتند.^۱ بسیاری از تاریخ نگاران، پیروزی آنها را در این جنگ آغاز سلطه مستقیم بریتانیا بر شبه قاره هند می‌دانند.^۲

۱-۲- حیدر علی حاکم میسور

یکی دیگر از امیران مسلمان، به نام حیدر علی، در مناطق جنوبی هند (میسور) در سال ۱۱۹۵ق. / ۱۷۸۱م. علیه استعمارگران انگلیسی قیام کرد. او همزمان با نیروهای انگلیسی، نظام حیدرآباد دکن و «ماراتا»ها درگیر بود و در

۱ - عبدالسلام خورشید و روشن آراء راؤ، تاریخ تحریک پاکستان، اسلام آباد: مقتدره قومی زبان، ۱۹۹۳، ص ۱۲.

۲ - پی. هاردی، مسلمانان هند بریتانیا، ترجمه حسن لاهوتی، مشهد: آستان قدس رضوی، ۱۳۶۹، ص ۴۸.

بنابراین مردم بومی برای اخراج او و همراهانش از این منطقه، حتی به زور نیز متوسل شدند. در نتیجه این فشارها، سیداحمد که می‌خواست به کشمیر برود، در منطقه بالاکوت با نیروهای سیک روبه رو شد. در این درگیری، سیداحمد و تقریباً ششصد تن از پیروانش در ۶ می ۱۸۳۱م. ۲۴/ ذی‌قعدة ۱۲۴۶ق. به دست نیروهای سیک کشته شدند. بسیاری از پیروان سیداحمد که از این درگیری، جان سالم به در بردند، به هندوستان بازگشتند. علل شکست حرکت سیداحمد، این بود که وی با هدف اصلاحات مذهبی و تبلیغ جهاد، میان قبایل پشتو، تلاش کرد آنها را به ترک آداب و رسوم ایلاتی و پذیرش شریعت اسلامی مجبور کند.

به هر حال، عالمان مذهبی با حفظ دشمنی با دولت استعماری بریتانیا، در چند شهر شبه قاره، مکتب‌ها و مدرسه‌های مذهبی برپا کردند و ضمن خودداری از رویارویی مستقیم با انگلیسی‌ها، تلاش‌های خود را بر امور مذهبی و آموزش و پرورش مسلمانان هند متمرکز کردند تا زمینه را برای احیای اسلام فراهم سازند.

مهم‌ترین مکتب مذهبی که با هدف احیای در پانزدهم محرم الحرام

۱۲۸۳ق. (۳۰ می ۱۸۶۷م.) تأسیس شد، مکتب دیوبند بود. دیوبند، منطقه‌ای است که به طور تقریبی، درنود مایلی شمال شرقی دهلی و در ناحیه سهارانپور قرار دارد. محمد قاسم نانوتوی (۱۸۸۰-۱۸۳۲م.) با کمک حاجی عابدحسین، رشید احمد کنگوهی، ذوالفقار علی، فضل الرحمان و چند تن دیگر، در همین منطقه، مکتب دیوبند را بنیان نهادند.

این مکتب، امروزه نیز در شبه قاره، فعالیت‌هایی گسترده و در صحنه‌های مذهبی و سیاسی حضور دارد.

۴- ندوة العلماء و مخالفت با جدایی دین از سیاست

ندوة العلماء نیز یکی دیگر از مراکز مهم مذهبی بود که در تجدید حیات مسلمانان هند بسیار مؤثر بود. این مدرسه را گروهی از علمای میانه‌رو هند در سال ۱۳۱۲ ق. (۱۸۹۴ م.) در لکنهو تأسیس کردند. نشستی برای تأسیس ندوة العلماء در سال ۱۸۹۴ م. به ریاست مولوی لطف‌الله در مدرسه فیض عام کانپور برگزار شد. در این نشست، عالمان مکتب‌های فکری گوناگون، از جمله ابراهیم آروی (حنفی)، محمدحسین بتالوی (اهل حدیث) و غلام‌الحسین (شیعه) شرکت داشتند. محرک عمده این اقدام، عبدالغفور، معاون تحصیل داری در دولت استعاری بریتانیا بود. شبلی نعمانی، مورخ و اندیشمند معروف هندی نیز از جمله بنیان‌گذاران این مدرسه بود که از ۱۳۲۲ تا ۱۳۳۲ ق. (۱۹۰۴ تا ۱۹۱۳ م.) سرپرستی آن را به عهده داشت.^۲ به گفته شبلی، هدف ندوة العلماء دفاع از اسلام در برابر حوادث جاری بود.^۳ اما در مجموع، این مدرسه، «ترویج و بهبود مطالعات اسلامی، جلوگیری از خرده‌گیری‌ها جدال برانگیز میان علماء، اصلاحات اجتماعی، بدون درگیر شدن فعال در امور سیاسی، تبلیغ ایمان و اعتقاد